**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

Riedel, Adolph Friedrich

Berlin, 1863

CXXXII. Abmahnung des Bischofs von Brandenburg, des Herzogs von
Braunschweig und verschiedener Städte von einer Unterstützung
Magdeburgs in der Empörung gegen den Erzbischof seitens des Concils,
vom ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55861](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55861)

CXXXII. Abmahnung des Bischofs von Brandenburg, des Herzogs von Braunschweig und verschiedener Städte von einer Unterstützung Magdeburgs in der Empörung gegen den Erzbischof seitens des Concils, vom 10. Dezember 1433.

Sacrosancta generalis Synodus Basiliensis spiritu sancto legitime congregata vniuersalem ecclesiam representans Venerabili Stephano, Episcopo Brandenburgensi, ac dilectis ecclesie filiis Henrico, Duci Brunswicensi, necnon ciuibus et opidanis ciuitatum et opidorum Magdeburgensis, Halberstadenfis, halle, brunswig, Quedelingburg, Ascherfleue, helmstede, Czerwist, Calue, Salcz, Stafforde, Schonebeke, Borch, louborch et mokern ceterisque principibus et christi fidelibus vniuersis Salutem et omnipotentis dei benedictionem. Cum inter cetera, ad que nos dominus per spiritum suum legitime congregauit, pacem et concordiam in populo christiano componere satagamus Aliasque dilectos ecclesie filios Nicholaum czifelmeister, decretorum doctorem, prepositum wratislauensem, sacri palatii apostolici causarum auditorem, et Mathiam, sacre Theologie professorem Ministrum saxonie ordinis fratrum Minorum, pro dissensione ac controuersia inter venerabilem Archiepiscopum Magdeburgensem ac Ciues Magdeburgenses sedanda ad partes istas direxerimus Ipsisque id efficere non ualentibus partibus ad hanc Synodum legitime uocatis eidem uiam facti sub penis grauibus in contrarium facientes promulgatis prohibuerunt. Cui tamen prohibitioni, quod dolenter referimus, fama referente, dictos ciues, etsi per suos mandatis ipsius sacre Synodi uelle obtemperare scriptis et uerbis in eadem exposuerint, minime didicimus paruisse, Cum lite inter partes memoratas in hac sacra Synodo pendente opida et castra ad prefatam Magdeburgensem ecclesiam spectantia oppugnauerint et obtinuerint, homagia a subditis eiusdem ecclesie extorserint, clerum pre expresso Archiepiscopo adherentem colligi et recipi seu hospitari in opidis et castris ecclesie ac ciuitatibus ceteris prohibuerunt, censuam et reddituam solutionem eidem clero debitam inhiendo, in suum auxilium henrico, duce Brunswicensi, Stephano, Brandenburgensi Episcopo, dicti Archiepiscopi suffraganeo, Ciuibus halbirstadenfis ac opidanis Brunswicenfibus, Quedelingburgensibus, Aschersleuenfis, helmstedenfis et Czerwistenfis, ut accepimus, assumptis et conuocatis. Verum quia, ut prefertur, ipsa sancta Synodus toti populo christiano, quantum in ipsa est, pacem dare querit ac iusticiam ministrare, monet et requirit per hec scripta omnes et singulos supradictos sub penis excommunicationis et interdicti ac ceteris a iure canonico et ciuili ac Romanis pontificibus quibuscumque contra Inuales et persecutores personarum et rerum ecclesiasticarum promulgatis uobisque mandat et precipit coniunctim et diuisim, ut a uia facti desistatis ac ea, que sic, ut prefertur, de opidis, castris ac ceteris rebus et bonis ad ecclesiam Magdeburgensem spectantibus de facto occupata et lite pendente inter partes antedictas usurpata detinetis, libere Archiepiscopo aut eius nomine dilecto ecclesie filio Borchardo de werberghe, memorate Magdeburgensis ecclesie preposito seu cui dictus prepositus nomine eorundem ecclesie et Archiepiscopi uoluerit, dimittatis, de cetero uiam facti minime attemptando seu aggrediendo ymo et totum ab ea abstinendo ac etiam iuramenta fidelitatis siue homagia de facto recepta in quantum in uobis fuerit de facto relaxetis et remittatis permittendo, ut talia prefato Archiepiscopo rite et legitime facta seruent et adimpleant, que et a subditis eiusdem Archiepiscopi ipsi et sue ecclesie seruari uolumus et adimpleri ac prohibitiones, ne clerus colligatur seu hospitetur neue ei census soluantur in totum de facto attemptatas, ut prefertur, tolli precipimus et submoueri. Quod si forte, quod non optamus, quicumque per uos supradictos aut aliquem uestrum seu uestros seu ex ordinatione aut dispositione uestra directe uel indirecte uia

facti de cetero in antea circa premissa contigerit attemptari seu circa deoccupationem seu dimissionem ac homagii siue juramentorum relaxationem Ipsorumque eidem Archiepiscopo et siue ecclesie a suis subditis factorum obseruationem et adimpletionem ac prohibitionum pre expressarum reuocationem siue sublationem premissas paritum non fuerit, extunc in vos Episcopum, cui ob excessus grauitatem minime deferre possumus, ac ducem prefatum et Rectores locorum predictorum ceteroque in premissis culpabiles excommunicationis In vniuersitates vero Interdicti ac ceteras, ut premititur, contra tales promulgatas communiter et diuim dei nomine in hiis scriptis trium dierum canonica monitione premissa, cum facti circumstantie terminum longiorem abhorreant, sententias ferimus et promulgamus, sub penis et monitionibus similibus vobis precipientes, vt ab occupationibus seu detentionibus castrorum seu opidorum prefatorum, si qui de vestris fuerint effectualiter reuocatis in antea ipsos uel alios minime remissuros nec ciuibus Magdeburgensibus in premissis consiliis uel auxiliis assistatis certificantes uos coniunctim et diuim, quod uobis conquerentibus de Archiepiscopo supradicto iusticiam requisiti ministrabimus, Decernentes publicationem litterarum presentium per edictum fiendam vim eandem et vigorem habere ac si legitime et personaliter personis publicarentur supradictis Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis in contrarium facientibus quibuscunque Seu si aliquibus communiter uel diuim ab eadem sede indultum existat, quod excommunicari, suspendi uel interdicti non possint per litteras qualibet non facientes plenam et expressam ac de verbo ad uerbum de Indulto huiusmodi mentionem. Datum Basilee, III^o Idus decembris, Anno domini Millesimo quadringentesimo tricesimo tercio.

Nach dem Original im Königl. Prov.-Archiv zu Magdeburg.

CXXXIII. Erzbischof Günther zu Magdeburg verkauft Hebungen aus der Stadt Jüterbock an das Stift Brandenburg, am 3. Mai 1436.

Wir Gunther, von gots gnaden Erczbischoff zcu Magdeburg, Bekennen offentlich In dissem vnsern briue vor vns vnd alle vnse nachkommen vnd thunkunt allen, die on sehen ader horen lesen, das wir mit wolbedachtem mute, rechter wissen vnd fulbort der erhaftigen vnser lieben andechtigen ern Burkardis thumprobstes, Heinrichs Techandis, vnd ganzem Capittils vnser kirchin Magdeburg recht vnd reddelich verkouft haben, verkoufen ouch In craft disses briues den erhaftigen ern Petern probste, Benedicto priori, vnde ganzem Capittil der kirchin Brandenburg vnd allen oren nachkommen Czwenzig schogk guter Behemischir groschen Jerlichir renthe vnd czinlse, die wir haben uf vnser stat Juterbogk Rathuse vnd die vns vnd vnser kirchin die burger dafelbist alle Jar uf sante walpurgen vnd Mertins tage schuldig syn zcu geben, vnd wir seczen die obingeschribin Probist, Prior vnd Capittil In die gewere der czwenzig schogk renthe In craft disses briues vnd wiesen die Rathmanne vnd burgere an sie, also das sie on die czwenzig schogk Bemischir groschen sollen alle Jar, Nemlichin uf sante walpurgen tag czehen schogk, vf sante Mertins tag ouch czehen schogk ane allerleye hulferede, In sage adir widderwort, ouch vngehindert vor vns, vnsern nachkommen vnd alle den vnsern zcu Juterbogk bezcalen